MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

COMUNICAÇÃO Nº 2/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.034319/2025-76Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 01 de julho de 2025.

Prezado (a) servidor (a),

Cumprimentando-os (as) cordialmente, conforme estabelecido pela Portaria nº 518/2022 -
GDG e pelos itens V, VI, VII, VIII e IX do Edital nº 649/2024 - GDG, tornamos público o
Resultado Final do processo de seleção de propostas de afastamento para capacitação de

 em programas de pós-graduação stricto sensu - 2º semestreservidores técnico-administrativos
de 2025, com a ata de classificação dos candidatos.

Comissão Especial deA análise dos pedidos submetidos ao referido edital foi realizada pela
Avaliação estabelecida pela Portaria Administrativa CODEP/CDP/SEGEP/CEFET-MG Nº 1, de
09/06/2025.

De acordo com o item XIII do Edital nº 649/2024 - GDG, a Divisão de Capacitação (DICAP)
providenciará a tramitação do formulário "Nada Consta" dos processos dos candidatos
classificados, via SIPAC, conforme o número de vagas estabelecido no item V desse Edital.
Entretanto, o servidor será responsável por sanar as pendências, se houver.

Após a etapa de consolidação do "nada consta" os processos serão devolvidos à unidade
organizacional dos servidores com demais orientações para que seja adicionado o formulário
"Termo de Compromisso e Responsabilidade - Afastamento Total" e o Despacho informativo
da Chefia Imediata para que o processo seja devolvido para DICAP (11.68.04.02).

Por fim, esclarecemos que as portarias de concessão de afastamento serão emitidas
conforme previsto no item XIII do Edital Nº 649/2024 - GDG. O servidor deverá aguardar em
atividade a emissão e a publicação da portaria de autorização no Boletim de Serviço e
Pessoal do CEFET-MG para iniciar seu afastamento.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 11:33)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 08:14)
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

CHEFE - TITULAR

DICAP (11.68.04.02)

Matrícula: ###523#6

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 14:01)
WESLEY RUAS SILVA

SECRETARIO - TITULAR

SEGEP (11.68)

Matrícula: ###201#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: COMUNICAÇÃO 01/07/2025 8b0e82eec8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO EDITAL Nº 649/2024

2º Semestre de 2025

COMISSÃO ESPECIAL DO CODEP PARA ANÁLISE EDITAL 649/2024.

                    Belo Horizonte, 25 de junho de 2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DO CODEP PARA ANÁLISE

EDITAL 649/2024- 2º Semestre de 2025. Às nove horas do dia 25 de junho de dois mil e vinte

e cinco, na sala de oitivas-Campus I - BH, realizou-se a reunião ordinária da COMISSÃO

ESPECIAL DO CODEP PARA ANÁLISE EDITAL 649/2024 - 2º Semestre de 2025, sob a

Coordenação do servidor TAE, Fernando Luzia França, contando com a presença das

servidoras TAE Lis de Oliveira Ferreira e Elisete Pereira Gonçalves Viana. A servidora Luciana

Patrícia Possa participou online, pela plataforma google meet. Realizadas as análises dos

processos e a observância de não existência de pedidos de reconsideração, passou-se às

análises dos processos que cumpriram os requisitos obrigatórios no momento da inscrição,

considerando-se o lançamento e as comprovações corretas quanto ao preenchimento dos itens

da Planilha de Aspectos Legais e Classificatórios e suas observações, deliberou-se pela

classificação e do resultado final.

NOME DO SERVIDOR PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

FINAL

Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva 3.2 1º

Inara Guimarães Sousa 2.6 2º

Suely Aparecida de Oliveira 1.6 3º

        Observação: Quanto ao Processo nº 23062.025668/2025-05 da servidora Suely Aparecida de Oliveira, frente

às observações feitas no resultado parcial, ela justificou que a seu ver, não há necessidade de alterar o cronograma

apresentado no processo, uma vez que este não interfere na sua pontuação e classificação. A comissão acata a

justificativa.

         Aprovado o resultado, lavrou-se a presente ata, que foi lida e aprovada por

unanimidade. Sem mais a tratar, encerrou-se a reunião e a presente ata será

assinada por mim e pelos demais presentes.

Belo Horizonte,  25 de junho de 2025.

Fernando Luzia França                                                    Lis de Oliveira Ferreira

       Elisete Pereira Gonçalves Viana                                           Luciana Patrícia Possa

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 278/2025 - CADAX (11.57.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:48 )
ELISETE PEREIRA GONCALVES VIANA

COORDENADOR - TITULAR

GRISCI (11.72.02)

Matrícula: ###869#5

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:37 )
FERNANDO LUZIA FRANCA

PRESIDENTE - SUBSTITUTO

CISTAE (11.68.02)

Matrícula: ###974#4

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:51 )
LIS DE OLIVEIRA FERREIRA

PRESIDENTE - TITULAR

CETIC (11.77.01)

Matrícula: ###16#2

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:52 )
LUCIANA PATRICIA POSSA

ADMINISTRADOR

DPG (11.54)

Matrícula: ###402#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 278 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 25/06/2025 89c137ab89

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf